festejos em comemoração ao Aniversário da Cidade, no dia 28 de 
fevereiro de 2026, no município de São Gabriel/BA 

Contratado:  E. TALES SERVICOS LTDA 
CNPJ n°: 05.832.178/0001-12 

Prazo de Vigência: 28 de janeiro de 2026 a 28 de março de 2026 
Valor Total:  R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

Fundamento Legal: Artigo 74, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021. 

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal ao contrato, em atendimento ao 

preceito do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que fique à disposição do público

[...]

Diante do exposto, há a iminente necessidade de contratação que vise garantir a oferta de 
merenda escolar durante todo o ano letivo, a fim de garantir uma adequada alimentação escolar ao 
alunado do município. 

2.7.​ JUSTIFICATIVA DO QUANTITATIVO ESTIMADO 
2.7.1. Inicialmente, registre-se que a rede municipal de ensino possui cerca de 3.200 (três mil e 
duzentas) matrículas, das quais 1.474 (um mil quatrocentos e setenta e quatro) correspondem a 
estudantes em regime de tempo integral. Registra-se, ainda, que, dentro desse universo, existem 127 
(cento e vinte e sete) alunos matriculados no Atendimento Educacional Especializado – AEE e 132 
(cento e trinta e dois) alunos com Necessidades Educativas Especiais – NEE, os quais demandam a 
oferta de alimentação especial, além de impactarem no quantitativo geral de refeições ofertadas nas 
unidades escolares do Município de São Gabriel/BA. 
2.7.2. A elaboração do cardápio segue as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar

[...]

O quantitativo estimado contempla a oferta diária de 04 (quatro) refeições por 
turno para os alunos do ensino regular, com exceção da Educação de Jovens e Adultos (EJA), para a 
qual é ofertada 01 (uma) refeição diária, bem como das 04 (quatro) creches municipais, que 
funcionam em regime de tempo integral, totalizando 1.800 (mil e oitocentas) horas anuais, com a 
oferta de 03 (três) refeições diárias. As estimativas foram definidas com base nas necessidades 
identificadas em cada unidade escolar e nas especificidades de funcionamento de cada modalidade 
de ensino, servindo de base para a definição do quantitativo necessário para a aquisição de gêneros

[...]

lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores, resolve: 

ADJUDICAR E HOMOLOGAR A PRESENTE LICITAÇÃO NESTES TERMOS: 

Empresa vencedora: ABC CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CNPJ n°. 03.434.720/0001-53, pelo 
Preço Global de R$562.649,28 (Quinhentos e sessenta e dois mil, seiscentos e quarenta e 
nove reais e vinte e oito centavos). 

PREÇO TOTAL ADJUDICADO: R$562.649,28 (Quinhentos e sessenta e dois mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e vinte e oito centavos). 

RESOLVO: 

Diante das considerações acima apresentadas, tendo em vista que o presente processo licitatório 
resultou em proposta de preços vantajosa para a Administração Pública, decido HOMOLOGAR o 
resultado do Concorrência Eletrônica acima epigrafado, para RATIFICAR como vencedora a

[...]

2023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO 
Atividade: 2026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Elemento: 3390.39.00 - Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 1.500.1001. / 1.540.0000 

3. – DO VALOR ESTIMADO:  
3.1 - O valor global estimado para contratação será de R$64.925,88 (sessenta e quatro mil 
novecentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos). 

4. – PERÍODO PARA ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA 
DE PREÇO/COTAÇÃO:  
4.1. A presente CHAMADA PÚBLICA ficará ABERTA POR UM PERÍODO DE 3 (TRÊS) DIAS 
ÚTEIS, a partir da data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser